
The date of the survey: (Oct. 22, 2013) 

The location of the survey: (A household is located in Rani Anna Nagar, Kilpauk, Chennai) 

The household surveyed: (Mr. Selvam and his family [Total members: 4]) 

The exchange rate: (1 INR = about 1.6 yen (the average rate for Oct, 2013)) 

職業の紹介   
 セルバムさんの母と姉は家から歩いて15分ほどの家で働いている。母は朝働きに出て夕方に戻る。姉は雇用主の家にほとんど
居る。セルバムさんは家から20分ほど離れた家の運転手を務めている。毎朝8時45分に雇用主の家に着き、主人を勤め先へ送
り、夕方に自宅に送り届ける。決まった仕事の他に、必要時に雇い主の家の使い走りをしている。 

よく使う交通手段 
 友達のバイク 
週末の過ごし方 

 友達と映画を見たり、おしゃべりし
たり、キャロムボード（ゲーム）をして
いる。 
趣味は  

 友達とキャロムボードをしたりお
しゃべりすること 
買い物スポット  

 食品や野菜を家の近くのスーパー
で買っている。肉は家の近くの店で
買う。 
 今欲しい物  
 洗濯機 

母 (家政

婦) 
13% 姉 (家政

婦) 
17% セルバムさ

ん (運転手) 
44% 

弟 (塗装

業) 
26% 

  

■調査実施日：2013年10月  
■調査場所：  チェンナイ 
■調査対象：   セルバム（仮名）さん一家 
■換算レート：  1 インド ルピー ≒ 1.6 円 (2013年10月末) 

  家族構成 セルバム（仮名） さん（28歳） 
病気の父 
母 （43歳） 
姉 （30歳） 
弟 （26歳） 

世帯収入 セルバムさん 10,000 ルピー/月（運転手） 
母          3,000 ルピー/月（家政婦） 
姉                        4,000 ルピー/月（家政婦） 
弟                        6,000 ルピー/月（塗装業） 
                      計  23,000 ルピー/月 

職業 セルバムさんは運転手で、弟はペンキ屋、母と
姉はお手伝いをしている。 

勤務日数 セルバムさんは週6日、母と姉は週7日  

出身地 チェンナイ（Kilpauk, Chennai） 
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 セルバムさん一家はこの場所に30年住んでいる。ずっと家を買えず、今はワンルームのアパートに住む。一つの部屋

で、料理、食事、睡眠などの全てを行っている。テレビ、冷蔵庫、ガスコンロ、扇風機や照明を保有し、トイレと浴場は共
用である。 

所有の有無 賃借 

築年数 20年 

電力 あり 

水道 あり 

トイレ 共用 

テレビ サムスン ２１インチ 7,000ルピー 6年 

携帯電話 ２台（Karbonn と LG ） 

扇風機 天井扇１台  

冷蔵庫 LG、17,000ルピー、3ヶ月 

コンロ ガスコンロ（ボンベ1本で30－40日持つ） 

オートバイ等 なし 

通り 

家 

① 

② 
③ 

① ② ③ 

住むアパートの玄関 

Selvamさん一家はここに30年住んでいる。彼らはずっと家を

買えず、ワンルームのアパートに住んでいる。一つの部屋
で、料理、食事、睡眠などの全てを行っている。テレビ、冷蔵
庫、ガスコンロ、扇風機や照明を保有している。便所と浴場は
共用。 

  

場所 チェンナイ 
（Rani Anna Nagar, Kilpauk） 
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衣装棚 

棚 

玄関 
棚 TV 机 

玄関 

玄関 

浴室(共用) 

(通り) 

棚 

冷蔵庫 

隣 

冷蔵庫  LG、 
17,000ルピー 3ヶ月 

テレビ サムスン ２１インチ  
7,000ルピー 6年 

水道 (市が供給) 

飲料水は容器に 
保管している。 

ガスボンベ( 1,000ルピー) 
 30～40日持つ 

家族の衣服は衣装棚に 
詰め込むように収納している。 

窓は隣接する建物に向いて
いるので通常閉められてい
る。開いている穴から虫は
入ってこない。 

浴室は二世帯で共用 

天井扇 

ガスレンジ 
(近くに流しはない) 

部屋は建物の奥に位置
している 

容器や調理器具 

この窓は隣接する建物に向いている
ので通常閉められている。開いてい
る穴から虫は入ってこない。 

家族の衣服は衣装棚に詰めるように
仕舞っている。 

Their house is located towards the  
back of an apartment complex 
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食事の取り方 

  家で食事をするが、全員が集まって食べるのは日曜のみである。平日は昼食をそれぞれの職場に持って行って食
べる。いつもごはんと主菜（通常は豆類）一つと副菜（野菜類）一つを用意する。 
  
食事内容 
 米やサンバル（豆を使った南インド料理）、野菜カレー、魚、鶏、卵など  
 
 調達場所 
 毎月近くのスーパーで食材を購入している。肉類は家の近くの店で買う。 
  
 外食の頻度  
 セルバムさんは週に一度友人と出かけている（たいていは日曜日）。仲間で1,500ルピーほどを使うが、割り勘にし
ている。 

野菜と油を近くの雑貨屋（Kirana Store)で買っている。 

野菜と米粉を冷蔵庫に保管
している。冷蔵庫があること
で2～4日分を保管できるよ
うになった。 
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時間 母 セルバムさん 
5:00 起床   
5:30 家族の朝食と昼食の準

備 
家の掃除 

  
6:00   
6:30   
7:00   
7:30 起床、出かける準備 

8：30に家を出る 8:00 仕事に出かける。 
２時まで家事手伝い 8:30 

9:00 仕事 雇い主のために
運転 9:30 

10:00 

10:30 

11:00 

11:30 

12:00 

12:30 

13:00 

13:30 

14:00 

14:30 家で昼食 
15:00 

15:30 しばらく休憩 
16:00 

16:30 

17:00 

17:30 夕食の準備 
家でくつろぐ 18:00 

18:30 

19:00 

19:30 帰宅、休憩 
20:00 近くに住む友人と過ごす、

キャロムボード（ゲーム）
をする 

20:30   
21:00   
21:30 就寝 
22:00   
22:30   
23:00   夕食 
23:30   就寝 

時間 母 セルバムさん 
5:00 起床 家事をこなす 

朝食の準備 
  

5:30   
6:00   
6:30   
7:00   
7:30   
8:00     
8:30     
9:00 教会で礼拝 起床と準備 
9:30 
10:00 
10:30 友達とおしゃべりやゲー

ムをして過ごす 11:00 
11:30 
12:00 
12:30 昼食の準備 
13:00 
13:30 
14:00 家族で昼食 家族で昼食 
14:30 
15:00 
15:30 休憩 友人と出かける 

時々映画に行く 16:00 
16:30 
17:00 
17:30 
18:00 夕食の準備 

家でくつろぐ 18:30 
19:00 
19:30 
20:00 
20:30 
21:00 夕食 
21:30   
22:00 就寝 
22:30   帰宅 
23:00   夕食 
23:30   就寝 

 近所に住んでいる子供たち。セルバムさん
は夕方時間がある時は一緒に遊んでいる。 

平日 

  
休日 
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【免責事項】本レポートで提供している情報は、ご利用される方のご判断・責任においてご使用ください。ジェトロでは、できる
だけ正確な情報の提供を心掛けておりますが、本レポートで提供した内容に関連して、ご利用される方が不利益等を被る事
態が生じたとしても、ジェトロ及び執筆者は一切の責任を負いかねますので、ご了承ください。 


